[image: image1.png]5.1

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского   муниципального  района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	5 марта 2025 года
	       №
	52

 г. Бокситогорск
О протесте Бокситогорского городского прокурора от 07.02.2025 № 86-2-25 на решение совета депутатов Бокситогорского муниципального района

от 24.02.2016 № 153
Рассмотрев протест Бокситогорского городского прокурора от 07.02.2025 № 86-2-25 (далее - Протест) на решение совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 24.02.2016 № 153 "Об утверждении Положения                о порядке сообщения депутатами совета депутатов Бокситогорского муниципального района о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий депутата, которая приводит или может привести             к конфликту интересов" (далее - Решение), совет депутатов Бокситогорского муниципального района  Ленинградской области Р Е Ш И Л:
 1. Признать Протест Бокситогорского городского прокурора обоснованным в части отсутствия в Решении срока направления уведомления            о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий депутата, которая приводит или может привести к конфликту интересов.                   В остальной части, Протест обоснованным не признавать, согласно прилагаемому обоснованию.

  2.   Настоящее решение и прилагаемое к нему обоснование направить Бокситогорскому городскому прокурору.
  3.    Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Бокситогорского
муниципального района

                                                   В.И.Тихонов
____________________________________________________________________
Разослано: Бокситогорскому городскому прокурору, в дело
Приложение

                        к решению совета депутатов

    Бокситогорского муниципального района
     Ленинградской области от 05.03.2025 № 52
ОБОСНОВАНИЕ
Рассмотрев Протест Бокситогорского городского прокурора совет депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в непризнаваемой части отмечает следующее:

 Как следует из Протеста в Решении совета депутатов Бокситогорского муниципального района отсутствуют конкретные нормы, позволяющие комиссии по урегулированию конфликта интересов совета депутатов, принять решение об освобождении от ответственности депутата за несоблюдение требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов в случае, если несоблюдение таких требований признается следствием не зависящих от него обстоятельств.
 Между тем, обстоятельства, которые признаются не зависящими от физического лица, приведены в статье 13 Федерального закона от 25.12.2008                      № 273-ФЗ  "О противодействии коррупции" и при этом положения названной статьи, не обязывают принимать подзаконные (в том числе муниципальные правовые) акты, содержащие конкретные нормы, позволяющие комиссии по урегулированию конфликта интересов, принимать решение об освобождении от ответственности за несоблюдение требований о предотвращении, или об урегулировании конфликта интересов.
 К таким обстоятельствам, в частности, пункт 4 статьи 13 указанного Федерального закона относит стихийные бедствия (в том числе землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые государственными органами (в том числе государственными органами иностранных государств) и органами местного самоуправления.
Более того, данные обстоятельства, по смыслу положений вышеуказанной статьи приведенного Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ, являются исчерпывающими и таким образом расширительного толкования не предполагают.                А исчерпывающими они являются, так как в силу прямого указания пункта 5 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ комиссией по урегулированию конфликта интересов должна быть установлена причинно-следственная связь между возникновением "этих" обстоятельств и невозможностью соблюдения соответствующих ограничений, запретов и требований.
В соответствии со статьей 4 Конституции Российской Федерации федеральные законы имеют верховенство, прямое действие и обязательны для исполнения на всей территории Российской Федерации, из чего следует, что внесение в муниципальные правовые акты требований, уже имеющих законодательное закрепление, является избыточным, а уже имеющих законодательное закрепление и не предполагающих расширительного толкования незаконным.